13

PORTARIA Nº 129, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de
2021, e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no
artigo 70, inciso I, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Artigo 1 - DESIGNAR o servidor JADSON DOMINGOS NUNES DOS SANTOS, matricula
nº 2853-3, designado como fiscal do Contrato n° Nº: 005.06.06.2022 - SESAU que foi
celebrado com o LOCADOR BENEDITO SARDINHA DA SILVA, para locação do IMÓVEL
designado para sediar temporariamente a ESF do Park Laguna para atender a rede de
Saúde e garantir o desenvolvimento de suas ações.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroagindo à data de 06/06/2022.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Ananindeua, 07 de dezembro de 2022.

Dayane da Silva Lima
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

PORTARIA Nº. 039/2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo n°. 12.857/2022;

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar e

fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cumprimento
das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos
termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal no. 8.666/93 – Licitações e
Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos

no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, § 1º e 2°, da Lei Federal no 8.666/93,
com as alterações introduzidas.

RESOLVE:

I. DESIGNAR o servidor EDSON ANTÔNIO MELO CORREIA, matrícula funcional

nº. 273570, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para a função de Fiscal do
Contrato nº 009/2022-SEMAD.PMA, firmado entre a SECRETARIA DE MUNICIPAL DE
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL – SESDS e a empresa EVEREST EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA.

II. DESIGNAR a servidora LANA CAROLINA FERREIRA PINHEIRO, matrícula

funcional nº. 239399, ocupante do cargo de Analista Municipal, para a função de
Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes.

III. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições do

Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Financeira/SESDS, em
tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito do
cumprimento da execução do contrato.

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Ananindeua, 12 de dezembro de 2022.

ODINEIA DOS SANTOS PINTO
Secretária Municipal de Segurança e Defesa Social - Exercendo

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 009/2022-SESDS/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL,
inscrita no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders, nº. 1.000,
Bairro Centro, Ananindeua-PA, representada por seu titular, Sr. ARLINDO PENHA DA
SILVA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n°. 048794440-SSP/RJ, inscrito
no CPF n°. 509.695.017-49, residente e domiciliado na cidade de Ananindeua-PA.

CONTRATADA: EVEREST EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº. 27.168.717/0001-01, com sede na Rua da Castanheira, nº 03, Bairro:
Curuçambá – CEP: 67146-168, Ananindeua-PA, representada pelo senhor MÁRCIO DOS
ANJOS ROSA, residente e domiciliado na Rua Pau D’arco, Conjunto Residencial San
Remo, Alameda Napoli, número 29, Bairro  do Coqueiro, CEP: 67.113-700, Ananindeua-
PA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pelas cláusulas e condições aqui
previstas, bem como pelas  disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666/93, e
subsidiariamente, pelos princípios de direito público e, ainda, no que couber pelos
dispositivos de direito privado;

OBJETO: LOCAÇÃO de imóvel urbano, localizado à Rua Cláudio Saunders, nº 10147,
Bairro: Maguari – CEP: 67.000-00, no município de Ananindeua, Estado do Pará, para
abrigar a nova sede da Secretaria Municipal de segurança e Defesa Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Orgão: 20 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social
Funcional Programática: 0612200152370 Apoio às Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039 Outros Serv de Terceiros – Pessoa Jurídica
Sub- Elemento: 3390391000 – Locação de Imóveis
Fonte: 10010000 Recursos Ordinários
Valor para 2022: R$24.870,87 (vinte e quatro mil, oitocentos e setenta reais e oitenta
e sete centavos)
Valor para 2023: R$ 273.579,57 (duzentos e setenta e três mil reais, quinhentos e
setenta e nove reais e cinquenta e sete centavos)
Valor Global: R$ 298.450,44 (duzentos e noventa e oito reais, quatrocentos e cinquenta
reais e quarenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando em 09 de dezembro de 2022 e término em 08 de
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado, por igual ou sucessivo período, até o limite
de 60 (sessenta) meses, nos termos da Lei 8.666/93, e de acordo com a conveniência
das partes ou interesse público.

FORO: Comarca de Ananindeua/PA.

DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2022.

ODINEIA DOS SANTOS PINTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO

CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

		2022-12-14T12:35:02-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204